¶ Sed valde diuersum est a pposito dicere oēs formas in actu cōicari aut in aliqua cōi forma: v. g. corporeitatis, & cōicari in dimensionibus nō terminatis, primo qđ nullus actus aut forma substantialis cōis existit in qua cōueniant & cōicent forme oēs at oēs forme materiales p diuisibilitatē cōicant in dimensionibus nō terminatis: oīs. n. forma materialis alteri forme materiali cōuenit in diuisibilitate & corpore: deinde alterius forme actus alteri repugnat at diuisibilitas pro trina dimensionē vniuscuiusq; forme nō repugnat nisi in proprio termino alteri forme:

Dubitatio circa rōnē euer. & an verur forma cōi pte substantiā.

Solutio.

pretereā si q̄s actus est substantialis cōis nihil iuuat receptioni forme in materia : nā materia recipit vt est in potētia, nec que ad diuisibilem receptionē p̄dest, cū talis actus sit indiuisibilis: ideo Auer. a materia oīno quēcūq; actū substantialē negat: q̄a si aliquē actū inseparabilem haberet mā nullū aliū recipet: at trina dimensio interminata p̄xima rō est qua materia recipit oēs formas materiales. oēs. n. sunt diuisibiles: & iō tales interminate dimēiones sunt in potētia ad omne3 corporis terminū: ideo impossibile est vt simp̄r ḡnerē: sicut materia impossibile est vt simp̄r generē: nā si ḡnerē corpus fieret ex nō corpore q̄d est impossibile. Sic. n. materia stare posset sine oī forma: probat sequella: nā p̄ximū mediū receptionis formarū in materia sunt iste dimēiones: non igif altera dimēio in alterius generatione simp̄r corrūpit. sic. n. forma adueniret materie indiuisibili & corpus fieret ex nō corpore: s; corrūpitur quidē dimēio quo ad terminū in eo instāti t̄pis in quo prior forma p̄rio nō esse incipit & sequēs primo accipit esse: sed intelligif eadē dimēio numero vt est interminata remanere in eo priori nature in quo mā aīcedēte exuta forma intelligif indifferēs ad posteriorē suscipiendā: nā eo mō quo eadē mā in generato et corrupto remanere d̄r ita eadē dimēio: hec p̄culdubio est Auer. sn̄a de forma corporeitatis que est trina dimensio: quā Ioānes gr̄maticus in. i. de ḡnatione sup tex. 40. aptissime sustinet: dum ea verba Aristot. exponit (s; ut hic v̄s: illic aut quātum) eius verba hec sunt: dixit aut augmentationē corporeo fieri et nō incorporeo: ne q̄s dicat q̄ si oē q̄d fit nō tali fit: oportebat & quātum ex nō quāto fieri: nūc aut accidit quātum ex quāto fieri: materia .n. eius quod auget est actu quāta: dicit ergo ad hoc: q̄ si quidē esset vniuersaliū generatio: oportuisset vere q̄d fit q̄tum aliqd ex non quāto fieri: nā aliqd quātum ex aliquo quāto fit vt aliqd aīal ex aliquo animali: nullum. n. vniuersale h̄3 esse p̄ se sed in singularibus h̄nt esse: quātū ergo q̄d fit est aliqd q̄tum: vt q̄ta caro aut os q̄tū: non est ergo mirandū q̄tam carnē ex q̄to sanguine fieri & ex alio alia3, & q̄ quidē vniuersaliū nullū generat quia nec subsistit aliqd vniuersaliū per se manifestū est. Nunc aut nō ob hoc ex non q̄to q̄tū non fit: & .n. cū nec vniuersalis hō generē: nec vniuersale aīal: t̄n ex non hoīe fit hō: & ex non aīali aīal. Semen. n. nō est aīal nec hō, nec ēt ex aliquo non hoc aliquo aut hoc est: sed simpliciter ex non hoīe & ex non aīali, non sic aut & in q̄to se habet: non. n. ex simpliciter nō q̄to quātum fit: sed ex aliquo q̄to q̄tum aliqd quia habet differentiam ad reliqua: nam semen cū non sit aīal sit aīal: & cū non sit hō fit hō: non t̄n cū non sit q̄tū aliqd fit q̄tū: sed quū oīno aliquod q̄tum fit fit aliud quātum, huius autē causa est q̄ animal vt animal nō est imutabile nec aliquod aliorū huiusmodi: sed quātū vt quātum est imutabile: q̄m & corpus vt corpus imutabile est: nec. n. vt corpus mutat sed vt aer aut ignis aut aliqd talium: huius aut rursus cā est: q̄ vt materia p̄p̄inqua substratū est formis ipsis oibus corpus trifariam dimensum: ex quibus patet & Auer. opinionē cum Aristot. & aliis bonis expositoribus cōsentire & qualiter sed in cōuenienti habeat & impossibili corpus fieri ex nō corpore. Sed adhuc non oēs cessant dubitatiōes: nā qualis fuerit corporis interminati generatio seu cōstitutio si ex non corpore nō fit an ex materia qua sicut potentia est in oēs formas mutabilis ita in corpus, an ex materia & forma: sed cū materia formaq; incorporea sint nihilominus corpus ex nō corpore sequē fieri. Deinde si q̄titas corporea a materia nunq; separā ergo ex transmutatione non in materie simplicem naturā ducemur sed corporis. An in eo q̄d supradictū p̄standū est corpus vt corpus imutabile esse: & iō si ex q̄bus ḡnerē corpus s̄citat̄is r̄ndebit̄ re vera impossibile esse generari corpus: sed rōne sola ex materia ut potētia est corpus sensibile intelligif eē, ac sic corpus ex incorporeo intelligif fere cōstitui, dixi fere qua nō oīno incorporeo, cū mā potētia sit corpus: sed ista nō est corporis ḡnatio sed principiorū corporis s; rōne p̄sideratio: atq; hec est Alex. sn̄a in. i. c. sue de aīa p̄phras̄is, vbi p̄posite dubitatiōi r̄ndens sic inquit. At vero hii qui ad dubitare cōsueuerunt: quo nā mō fieri possit vt ex hīs que incorporea sunt corpus p̄stituat̄: nō diutius dubitationi insisterent: si sese colligerent discerentq; oē q̄d fit hoc aliquid ex aliquo fieri q̄d nō hoc ipsum sit q̄d fit calidū. n. fit ex nō calido & frigidū ex non frigido & album ex non simili fit albū: nā si quippiā aliud q̄d calidū sit: cā est ḡnationis eius qua calidū fit: id ipsum t̄n q̄d fit calidū ex nō calido gignit̄: nō. n. fit q̄d iam est quare si generationē corporis supposueris necessariū est asserere hoc ipsum ex nō corpore fieri: verū quia nō simpliciter corpus generari dicimus. Semp. n. corpus est siquidē sempiternus & ingenitus & incorruptibilis mūdus est: est aut ḡnatio huius quide3 & cuiusdā corporis ex nō eiusmodi corpore ḡnatio nō aut simpliciter ex non corpore: quēadmodū. n. cōsideratione & rōne a sp̄e materiā abiungimus cum abiuncta nō sit: ab hac. n. vel illa specie sepabilis: a specie aut simpliciter inseparabilis est velut figura a cera: pariter sola p̄sideratione & rōne corporis ḡnatio fere incorporea est. Quod etiā secūdo obiiciebat̄ nihil obstat: nō. n. possibile est ex trāsmutatione formarū inuicē in alte-

Jo. grammat.

Dubitatio.

Responsio.

Alex. verba.

riusq; in materie cognitionē deduci, nā qđ vniuerse substantialiū formarū trāsmutationi subici-
 cif opz vt potentia sit oēs forme. hoc autē est p̄ia mā que potētia est oēs formas substantiales &
 ex qua cū actu sit vnū p se, at corpus qđ est q̄ntitas nō est talis potētia nec ex eo cū forma sit vnū
 per se primo. sed p̄paratio est in mā ad oēm materialē formā vt sunt diuisibiles. ergo qđ p̄
 trāsmutationē recipit oēs formas substantiales potētia est ad illas mā q̄ subiectū est oī sub-
 tāntiali trāsmutationi erit ens in potētia simplr, iō nullū p se habebit p̄p̄riū actū nec ipsa erit actus. ta-
 lis. n. actus q̄ inesset m̄e sicut receptionē p se primo forme in ea impediret ita impediret ne ex
 trāsmutatione in illius naturā simplr duceremur: at q̄ntitas iuuat m̄m vt recipe possit oēs mate-
 riales formas diuisibiliter, & sicut materiā iuuat in receptione ita cōsiderata sub trāsmutatione
 iuuat intellectū ad materie nām p̄cipiendā. nā cum q̄ntitas nō sit subiectū per se primo recipiens
 actū substantialē, & potētia sit ad oēm cuiuscūq; forme exēplū. Sequit̄ alterū dari subiectum a
 quo talē interminationē & potētiā hz cū bñ cognoscat a mā ipsam nunq̄ se pari pp̄ aliā causā,
 quia. s. oēs forme materiales in forma corporis pueniunt nec in mā sine q̄ntitate recipi possunt,
 cui sentētie etiā astipulat̄ Themistius, vt refert Auer. in. 5. coeli. 17. sic dicens & vniuersaliter nō
 est inopinabile oīno vt cū quesuerit aliq; de forma prima que est in materia & est habēs tres
 dimēiones in qua sequunt̄ qualitates reliq;. s. caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas. & alie
 qualitates & in qua p̄p̄rie inuenit̄ figura p se nō est impossibile vt primū eius sit superficies & c.

Themistius.

Et hoc totum cōuenit sensui. uidetur. n. qđ forma caliditatis agente in aquā, aquā
 augeri & crescere in dimētionibus. & uicinari in dimētionibus aeris: cū igit̄ puenit
 ad maximā q̄ntitatē aque. tūc subiectū eius denudat̄ a forma aque & q̄ntitate dimen-
 sionū aque p̄p̄ria. & recipit formā aeris. & quātitatē dimētionū propriarū forme ae-
 ris. & similiter facit cōtrariū forma frigiditatis in aere. s. qđ dimēiones aeris non ces-
 sant diminui donec spoliatur a sua forma. & recipiat formam aque.

Quia experimentū sermonū verorū est vt concordet sensatis, p̄p̄ea Auer. qđ rōne probauit
 eñdit sensui cōuenire, cui rei Aristo. etiā semp̄ studuit, igit̄ ex trāsmutatione elemētōrū mutua
 oñdit materiā nunq̄ se pari a q̄ntitate, qđ quidē nō ab re potius in elemētis indicauit tū quia mu-
 tuo inuicē conuertunt̄. tū quia simplicia sunt in eis appere magis pōt qđ intendit̄, quā in cōpo-
 sitis in qbus ob materie cōpositionē nō ita discernit̄ qualiter in corruptione in alterū cōtrariū
 trāsmutant̄, & in aliā q̄ntitatē. Accedit qđ elemēta sunt prima in q̄ alia corpora resolunt̄ in aliō
 rū corporū cōpositione remanēt̄, & quorū forme in mā fundant̄ imēdiate, cum igitur fuerit
 declaratū in trāsmutatione istorū materiā nō spoliari a quātitate erit etiā declaratū in aliis, & iō
 dixit (& hoc totū cōuenit sensus). i. qđ supra declarauimus rōne cōgruit sensuū experimento,
 nam si aqua cōuertatur in aerē a caliditate aeris agente in ipsam, videmus aquā excrescere in
 suis dimētionibus & vicinari dimētionibus aeris cūq; puenit ad maximā dimētionē. i. mini-
 mam in qua nō amplius stat forma aque, tūc subiectū. i. eius materia denudat̄ a forma que, &
 a termino aque p̄p̄rio, prius quidē a forma p̄sequēter a quātitatibus cōsequentibus formā, sicut
 ab agente prius intendit̄ forme introductio. cōsequenter quātitas forme p̄p̄ria, & ideo recipit
 illa aque materia formā aeris & eius simul p̄p̄riam quātitatē, & similiter fit e cōuerso de diminu-
 tione si cōuertatur aer in aquā. hec autē Auer. cōfirmatio excerpta est ab Aristo. in. 4. phi. textu
 84. vbi sic inq;: est igit̄ & corporis mā & magni & parui eadē, manifestū autē est hoc. cum. n. ex
 aqua fit aer. eadē materia nō accipiens aliqd, aliud facta est. A qđ erat potētia actu facta est. &
 iterū aqua ex aere fit, aliqñ quidē ex magnitudine in paruitatē aliqñ non in paruitatē ex ma-
 gnitudine. Similiter autē & cū multus aer sit in minori fit corpore. & ex minori maior, cū ma-
 teria sit potentia vtraq;. Sic. n. ex frigido fit calidū, & ex calido frigidū, quia eadez est que erat
 potentia, ne autē aliq; existimet mutationē ita fieri in quātitate ex p̄trario sicut in qualitate per
 qualitātē de qua minus videre ē exēplificauit quomodo in quātitate fiat mutatio cum materia
 ex magno in parū aut e cōtra trāsmutat̄, ideo subiunxit, sic ex calido magis calidū, nullo fa-
 cto in materia calido quod nō esset prius calidum, & quia contingit materiā separari a calido
 nunq̄ autem a quātitatibus, & ideo subiunxit exemplū aliud de circulo & reliqua insequentia,
 que attestant eadē numero quātitates interminatas nunq̄ a materia denudari. **S**ed quia
 Auer. dixit, aqua cum puenit ad maximam quātitatem tunc subiectum eius denudatur a for-
 ma aque, ideo subit difficultas examinanda an in elementis & in hiis que vident̄ habere ean-
 dem rationē cum elementis. s. in similaribus sit assignare maximum & minimū. dicuntur au-
 tem similia, ut Aristo. inquit primo ca. primi de historiis animalū, que in similes sibi partes
 diuiduntur vt caro in carnes & ob eam rem similes appellantur: composite que apte secant̄

Et an in sub-
 stantiis dicitur
 maximum & mi-
 nimum.

in partes dissimiles sunt: non in similes ut manus non in manus secatur, aut facies in facies: maxime autem non videtur in talibus dari minimum: quia eiusdem rationis est pars & totum igitur si parti repugnat totius minimi diuise per se existere, repugnabit & toti, diuidat igitur .b. minimū carnis in partes. a. b. & .b. c. si partes seorsum caro existent: igitur minores minima cā ē dabuntur partes per se existentes, si vero non, non ergo pars carnis caro erit: si. n. esset caro cū sit eiusdem rōnis cū toto sicut totū per se posset existere. Secundo ut dicitur. 5. metha. textu .18. quantum vero dicitur quod est diuisibile in ea que insunt: que igitur tota ita natura sunt ut diuidantur in similes partes sicut ignis, cuius quelibet pars est ignis & caro cuius quelibet pars est caro: cū p sui rōnem p̄tinua sunt oīquaq;: vī vt sibi passio p̄tinui ēt inesse dēat, que est diuisibile in infinitū alioqn si rō p̄tinui repugnauerit: & ipsum ēt p̄tinuum repugnet necesse est q; si q; dicat sibi repugnare diuisibilitatē in infinitū vt naturalia sunt: ergo ēt vt naturalia sibi quātitas repugnabit. Tertio quia dī in secūdo de anima. 41. ignis augmentū in infinitū est quousq; fuerit cōbustibile. Quarto si minimū corrumpit vel in instanti vel successiue: si in instanti cu; corruptio presupponat alterationē que est motus ergo motus in instanti: si successiue & vt inquit hic auer. continue diminuitur in propria quantitate sicut cum aer in aquam conuertitur: ergo in tali alteratione dabitur minus minimo. ¶ Sed q; Aristot. in primo phi. textu .36. & infra asserit carnis determinatam esse quantitatem in magnitudine & paruitate, ideo nōnulla praeponat; ex quibus veritas iuxta mentem Aristot. manifestabit: & obiectiones adducte dissoluent: ¶ Primo igitur sciendū est in vniuscuiusq; substantie naturalis minimo hec tria necessario requiri: materiā: q̄titem: & formā: nā cū naturale sit tale minimū forma; requirit: que natura est & a qua & per quā naturale est, talis autem forma ex quo educta est de potentia materie materiam requirit, cūq; ad diuisionem materie sit diuisibilis, diuisibilitas autem sit p̄ quantitate; ideo ēt requiritur quantitas, alioquin nec forma in plura indiuidua multiplicari posset. Cum igitur ex his tribus minimū cōponat ab vnoquoq; istorū aliquid recipit: materia q̄dem s; se potētia est & infinita, q̄titas ēt interminata: & qua parte in materia fundat diuisibilis in infinitū: forma autē actus est & finis & indiuisibilis, impossibile est autē hec simul & eode;